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 ÚVOD

V posledních letech se dostává do módy zdravý životní styl. To je veskrze pozitivní

efekt. Zvětšuje se však bohužel propast mezi lidmi co žijí velmi zdravě a těmi, kteří žijí

naopak velmi nezdravě. Nejedná se jen o fyzické zdraví spojené především s nedostatkem

pohybu a špatnými stravovacími návyky, jde i o zdraví psychické, vnitřní pocit štěstí a

naplnění. Bohužel, tato diference se týká i dětí. Capoeiru, brazilské taneční bojové umění,

jsem si pro svou práci vybral, protože jsem přesvědčen o její prospěšnosti pro osobnost

člověka a jeho všeobecný fyzický i duševní rozvoj. Cílem této práce je představit capoeiru

a prezentovat ji jako nástroj pedagogického působení, který je velmi dobře aplikovatelný

v podmínkách České Republiky.

Kromě pohybu hraje v capoeiře velkou roli hudební složka a s tím spojená hra na

nástroj a zpěv, kterými se tato práce také zabývá.

Přesto, že kořeny capoeiry sahají daleko do historie, i dnes se od ní máme čemu

přiučit a k čemu ji využít. Ať je to silné a pružné tělo, hudební dovednosti, noví přátelé,

rozvoj a kultivace osobnosti či objevování exotické kultury, praktikování tohoto druhu

umění je obecně velkým přínosem pro každého.

První část této práce objasňuje capoeiru jako pojem. Pojednává také o její historii a

různých stylech. Dále pak o její hudbě, používaných hudebních nástrojích a o vlivu na

rozvoj různých složek lidské osobnosti.

Další část je zaměřena na capoeiru v prostředí České Republiky, na její přínos a

největší kluby. Okrajově též zmíním vlastní zkušenosti s využitím capoeiry a příbuzných

sportů jako pedagogického prostředku pro rozvoj a práci s dětmi.

Základní metodou pro zpracování této bakalářské práce byla metoda studia a

teoretická analýza, která spočívá ve vyhledávání, studiu, analýze a vyhodnocení dostupné,

z velké části populárně-naučné, literatury, především pak internetových pramenů a článků,

které se dotýkají zkoumané problematiky. Cizojazyčné výrazy jsou uvedeny ve slovníčku

pojmů. V rámci lepší informovanosti pro potřeby psaní této práce, byly využity i neřízené

rozhovory s učiteli capoeiry.
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1 CAPOEIRA A JEJÍ HISTORIE

Jedná se o bojové umění pocházející z Brazílie, vyvinuté černošskými otroky.

V tradičním brazilském pojetí capoeira představuje především hru, zábavu, boj, tanec,

hudbu a filozofii. Můžeme ji popisovat mnoha slovy, a přesto je velmi těžké postihnout

všechny aspekty života, kterých se dotýká. Brazilci jsou temperamentní a ohnivý národ

s osobitým pohledem na život. Capoeira obsahuje to všechno, jejich vášeň, smysl pro

humor, sambu, rytmus, ale i určitou vychytralost.

Slavný bojovník, který proslavil bojová umění na západě, Bruce Lee říkal svým

studentům, aby byli jako voda. Voda je beztvará, teče a proudí, je měkká, ale svou

měkkostí dokáže rozdrtit skálu. Když vodu nalijeme do šálku, stane se šálkem. Když jí

nalijeme do konvice, stane se konvicí. Neustále se mění a přizpůsobuje. Taková je i

capoeira.

Původ samotného slova „capoeira“ není zcela objasněn. Jeden zdroj hovoří o

pojmenování v indiánském dialektu Tupi, které je výrazem pro odseknutý keř, jenž se

údajně v určitém období používal jako zbraň. Jiný zdroj odvozuje toto slovo od

portugalského výrazu pro zloděje kuřat. Slovo capoeira nemá základ ani v jazyce Bantu ani

v angolštině. Vyvinuli ho tedy patrně otroci až na území Brazílie jako odezvu na svou

sociální situaci.
1

V průběhu času nezůstává pořád stejná a dynamicky se mění spolu se společností a

prostředím. Schopnost adaptace a improvizace obecně je pro tento styl bojového umění

typická. Však také pochází od černých otroků dovezených do Brazílie z afrického

kontinentu, především pak z Angoly.

Základem je jogo, tedy hra. Typická hra capoeiry vypadá tak, že na ulici, nebo na

pláži apod. stojí kruh lidí, portugalsky roda, z nichž někteří hrají na specifické hudební

nástroje. Zbytek skupiny tleská do rytmu. Všichni pak zpívají písně, které jsou s capoeirou

pevně propojeny. Uprostřed kruhu spolu zápasí a zároveň tančí dva bojovníci capoeiry za

pomoci spousty druhů kopů, skoků, úhybů, úderů a sražení. Bojovat ve stylu capoeira je

jako hrát dámu. Snažíte se být chytřejší než váš soupeř a maskovat své skutečné pohyby.

1
Capoeira - brazilský bojový tanec. Capoeira.unas.cz [online]. 2014 [cit. 2015-03-08].

Dostupné z: http://capoeira.unas.cz/capoeira.php3?id=historie

http://capoeira.unas.cz/capoeira.php3?id=historie
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Stejně jako všechna bojová umění, i capoeira má svou filozofii, která je však značně

odlišná například od japonských a obecně asijských bojových umění. V těch nacházíme

přímočarost a disciplínu, která je znatelná jak ve stylu pohybu (např. karate či iaido), tak ve

stylu myšlení. Ne tak v capoeiře. Po hlubším proniknutí do filozofie capoeiry narazíme

dříve či později na výraz mandinga [manžinga].

Mandinga

Ve světě capoeiry existuje mnoho výrazů, které mají zvláštní význam. Řeč však není

o názvech pohybů a technik, ty se mohou lišit klub od klubu. Jedná se spíše o konceptuální

výrazy, které tvoří základní prvky filozofie capoeiry. Přední místo mezi nimi zaujímá právě

mandinga.

Když tento výraz přeložíme z portugalštiny do češtiny, vyjde nám „černá magie“.

Když se zmíní mandinga v kontextu capoeiry, lidé o ní obvykle mluví s úctou. Mandinga je

něco částečně úžasného a částečně děsivého. Mnoho velkých mistrů capoeiry popisuje

mandingu po svém. V zásadě jde o kombinaci vloh, dovedností a charakterových

vlastností. Je to způsob života, způsob přežití, je to život, je to klam, schopnost adaptace a

přizpůsobení. Když policie vejde do budovy, která má jen jeden východ a capoeirista

najednou zmizí a vyklouzne, to je mandinga. Když se v rodě setkají dva bojovníci, z nichž

jeden je mandingueiro (ten, kdo má mandingu), dojde k tomu, že svého soupeře naprosto

ovládne. Kontroluje protivníkovy pohyby i jeho emoce. „Uvrhne na něj kouzlo“. Ten, kdo

má mandingu, nemusí nosit na hrudi amulet, ale ví, že ho ochraňují Svatí. To vše, a

mnohem více, znamená mandinga.

Lze se této zvláštní dovednosti naučit? Někteří tvrdí že ano, jiní zas, že mandinga je

vrozená schopnost, se kterou se člověk musí narodit. Jedna pravda je však jistá. Je možno

se mandingu učit, ale nelze ji naučit jiného. Není žádný způsob, jak lze jinou osobu naučit

„seslat na někoho kouzlo“. Protože mandinga má hodně společného s přirozeným

sebevyjádřením, chytrostí a instinkty. Mnoho z těchto věcí člověk buď má, nebo ne. Ne

každý má potenciál stát se pravým mandingueiro, ale každý se může zlepšovat na své cestě

k tomuto cíli.
2

2
Angoleiro's Blog: What is Mandinga? |. Angoleiro.wordpress.com [online]. 2008 [cit. 2015-

03-08]. Dostupné z: https://angoleiro.wordpress.com/2008/06/18/capoeira-philosophy-mandinga/
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Historie

Podobně jako v USA, také v Brazílii se v hojné míře vyskytovalo otroctví. Levná

pracovní síla byla potřeba hlavně v místech, kde se pěstoval tabák a cukrová třtina. Do

Brazílie bylo postupně převezeno více než 2 miliony otroků z různých částí afriky, ale

hlavně z Angoly.
3

Život černochů, kteří byli přivezeni do Ameriky, byl velice tvrdý. Už, když nastoupili

na loď, byli vystaveni nelidským podmínkám. V podpalubí se jich tísnilo i 300. Mnoho jich

cestou zemřelo, ale otrokářům se to i tak velmi vyplatilo. Aby zabránili vzpouře,

roztrhávali rodiny, zakazovali uctívat původní náboženství a mluvit kmenovými jazyky.

Otroci byli nuceni vyvinout silnou schopnost improvizace, pokud chtěli přežít. To se

odrazilo také v capoeiře.
4


[…]


také televizních natáčení, hraje v reklamách apod. V roce 2009 uspořádal první festival

capoeiry a brazilské kultury v Praze. V současnosti je hlavním představitelem skupiny

Grupo Axé Capoeira Czech Republic a vyučuje žáky všech věkových kategorií základy

tohoto bojového umění v souladu s jeho krásou a vnitřními hodnotami.

Samotná mateřská organizace Grupo Axé Capoeira vznikla v brazilském Recife

v roce 1982. Tato skupina nyní působí ve Spojených Státech Amerických, v Evropě, Asii,

Jižní Americe a v Kanadě, kde zároveň sídlí i čelní představitel této skupiny, mestre

Barrão. Její zástupci se snaží po celém světě šířit brazilskou kulturu, tanec a hudbu a to

prostřednictvím workshopů, představení a mnoha dalších akcí spojených s capoeirou.

Filozofií organizace je uchovávat kořeny a ctít tradice capoeiry a také vyučovat všechny

její prvky v kompletní podobě: boj, tanec, akrobacie, hra na nástroj, zpěv apod. Česká
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pobočka se snaží o tytéž hodnoty a také co nejvíce rozšířit povědomí o capoeiře v České

Republice.
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6 SLOVNÍČEK POJMŮ

Agogo – hudební nástroj

Aluno – žák capoeiry

Angola – tradiční styl capoeiry, tempo je pomalé, mohou hrát pouze mestres, tedy mistři

Atabaque – velký buben, používaný v capoeiře

Aú sem mao – akrobatický prvek, hvězda bez rukou

Batizado – slavnostní udělování technických stupňů, ceremonie vstupu do capoeiry

Bataque – původní africké bojové umění

Beija flor – jeden z pohybových prvků v capoeiře, druh kopu při stoji na jedné ruce

Berimbau – základní jednostrunný nástroj používaný v capoeiře

Corda – Provaz uvázaný okolo pasu, jehož barva kordy označuje technický stupeň.

Coro – sbor, lidé, kteří nehrají na nástroj, ale tleskají a zpívají

Ginga – v překladu „sem-tam“. Základní houpavý krok, ze kterého vychází techniky

Graduado – technický stupeň, pokročilý student, který je oprávněn vést trénink

Iaido – bojové umění japonských válečníků, cesta meče

Jogar – hráč capoeiry

Jogo – hra, boj dvou soupeřů v rodě

Karate – japonské bojové umění beze zbraně

Mandinga – výraz překládaný jako černá magie, jedna z esencí capoeiry

Mandingueiro – ten, kdo má Mandingu

Mestre – hodnost mistra v capoeiře

Pandeiro - brazilská verze tamburíny, používaná v capoeiře

Parkour – umění pohybu kombinující horolezectví, gymnastiku a atletiku

Reco-reco – hudební nástroj podobný drhlu

Regional – mladší styl capoeiry, který vytvořil Mestre Bimba

Roda – místo kde se hraje capoeira, tvořené kruhem zpívajících a tleskajících lidí

Quilambo – v překladu „skryté místo“, označení pro komunity uprchlých otroků
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ZÁVĚR

Jak jsem psal již v úvodu, capoeiru, brazilské taneční bojové umění, jsem si pro svou

práci vybral, protože jsem přesvědčen o její prospěšnosti pro osobnost člověka a jeho

všeobecný fyzický i duševní rozvoj. Cílem této bakalářské práce bylo představit capoeiru a

následně jí prezentovat jako nástroj pedagogického působení.

Capoeiru můžeme dělit na dva druhy, a to na tradiční capoeira angola, která je starší a

capoeira regional, jež vychází z angoly. Je však rychlejší a obsahuje více akrobatických

prvků.

Nedílnou součástí capoeiry je hudba, ta udává náladu, tempo, rytmus a pomáhá

bojovníkům uvolnit se a vychutnat si hru.

Přínos capoeiry vidím především v její všestrannosti. Capoeira příznivě ovlivňuje

rozvoj hudebnosti, sebevědomí, samostatnosti, disciplíny a má zásadní vliv na fyzickou

kondici a úroveň motorických dovedností. Je tedy ideálním prostředkem pro rozvoj

člověka a dostatečně zábavná, aby zaujala i malé děti a mládež. Dá se aplikovat v podstatě

na jakoukoliv věkovou skupinu, a proto je ideálním pedagogickým prostředkem.

Ve své práci jsem prokázal, že praktikování capoeiry a její využití jako prostředku

prevence proti kriminalitě má v České Republice své místo. Bylo a stále je, zde realizováno

mnoho projektů se zaměřením na pohyb jako prostředek rozvoje člověka a prevence v boji

proti kriminalitě. V této bakalářské práce jsem se pokusil představit alespoň některé, a to:

projekt Bojovat srdcem, Plzeň bez překážek, Street Battle Jam aj. Já sám jsem zapojen do

mnohých těchto projektů, převážně jako trenér.

V současnosti je v České Republice mnoho klubů, které se věnují práci s mladými

lidmi. Tato práce představila tři největší: Vem Camará Capoeira/Česká Asociace Capoeiry,

o. s., Abadá Capoeira a Grupo Axé Capoeira Czech Republic.

Na téma použití capoeiry při práci s dětmi a mládeží v České Republice nebyly

vydány žádné publikace a doufám, že tato práce pomůže k jejímu širšímu využití

s důrazem na uplatnění nejen ve sportovní, ale i v pedagogické oblasti a při práci s mládeží.
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RESUMÉ

Capoeira is a Brazilian martial art of dance, which was founded by african slaves

about 400 years ago and practiced as a way of self-defense. Fighting is hidden under the

mask of dance. Music is a very important element of capoeira. Every capoeira practicioner

learns to play musical instruments and sing.

My work presents capoeira as a whole, focusing on its use as a teaching tool in the

Czech Republic. This topic has not been given any publication and I hope that this work

will help pave the way for capoeira widespreat use for this purpose.
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