Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Petr Boleček</b>
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Capoeira v České republice</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

**Koncepce práce a její struktura:** Bakalářská práce zahrnuje 5 hlavních kapitol, úvod a závěr a tři strany přílohového materiálu. Je logicky strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe ústrojně navazují.

**Obsahová stránka:** Už v úvodu k hodnocení obsahové části je nutné říci, že se nejedná o běžnou bakalářskou práci, která vznikla pod tlakem povinnosti ukončení studia odbornou prací. Je psána skutečně „od srdce“. To se promítá do její struktury, její obsahové i jazykové stránky. Její autor tak nechá čtenáře nahlédnout do zákulisí tohoto bojového umění, a to z různých úhlů pohledu. Celé zpracování obsahu práce svědčí o autorově značném nadhledu (i zápalu), s jakým se chopil zvoleného tématu. Do jednotlivých kapitol se tak promítá osobní autorův vklad v podobě zasvěcených komentářů (část historická i popisná – prostředí, v jakém se capoeira formovala, šířila a dnes provozuje i šíří, včetně uvedení zaštiťujících organizací) a předkládaných důkazů o účincích tohoto umění na psychiku člověka (i z vlastní praxe). Autor v rámci doslova poutavého vyprávění, ve kterém též analyzuje a hodnotí citované zdroje, dokáže citlivě pracovat s odbornými texty a literaturou pod hlavičkou jednotícího tématu. Zpracované téma se může uplatnit i jako materiál do škol (*capoeiru uvádím v učebnici pro 8. – 9. HV Fraus; ve mnou vyučované třídě (7. tř.) jsme pod vedením členky oddílu capoeiry – žačky – zkoušeli její taneční základy, hráli na hudební luk a provozovali doprovodný rytmus i zpěv, sledovali video z Brazílie, a to za velkého zájmu všech žáků*). Jedná se o nosné téma z oblasti multikulturní výchovy i hudebně pohybových a poslechových činností v HV.

Závěr práce je ucelený a dobře koresponduje s úvodem.

Dotazy k diskusi: V závěru píšete, že capoeiru může provozovat každý bez ohledu na věk. Jak se pracuje s lidmi, kteří mají sníženou pohyblivost v důsledku stáří nebo jiného handicapu. Mohou též provozovat capoeiru? U popisu hry na hudební luk mne zarazilo, že kamínek má tlumit zvuk? Hrál jste na tento nástroj? Je hra na nástroje součástí výcviku tohoto bojového umění. Já jsem na hudební luk hrála přímo na capoeiře a příkládaný kamínek sloužil dle mé zkušenosti k zvyšování a snižování tónu, který nástroj vyluzoval, ne k jeho tlumení. Objasněte. Jsou někde popsány rytmické vzorce, které se k umění hrají?

Pouze nezávažné připomínky: Pokud jste se zmínil poprvé o nástrojích (s. 8, bylo by bývalo vhodné k jejich cizím názvům připojit pro nezkušené čtenáře do závorky i překlad, nebo odkázat na s. 14, kde je jejich obrázek. Vy to dobře řešíte v slovníčku cizích pojmů, ale v práci na něj neodkazujete. O jeho existenci se tak čtenář dozví až v závěru (na s. 14).

**Jazyková stránka:** Po jazykové stránce se jedná rovněž o práci nadprůměrnou, která vykazuje dobrou a jednotnou stylistiku ve všech svých částech (Neuvažujete o vydání práce pod hlavičkou některé ze jmenovaných organizací?). Jazyk autora je čtivý a originální.

Některá přehlédnutí: někde je ve větě čárka navíc (s. 2 poslední věta, s. 12 – 1. odst. čárka před slovesem je, s. 5 – 3. odstavec), opomenutí čárky (s. 2 – 2. věta, s. 18 – 2. odst. čárka v souvětí Opálený člověk..., s. 21 dole – Tato činnost..., kdy...), s. 9 Pastinkovy capoeiry, za letopočty nemá být velké písmo 19. st., 20. století – s. 12, s. 19, výjimečně nevhodná stylistika věty s. 27 – poslední odstavec ... a to jak se co týče..., s. 5 – Afrika

**Formální stránka:** Práce splňuje normu, jsou uvedeny odkazy na literaturu, práce je opatřena příslušnou dokumentací, u obrazového materiálu jsou uvedeny zdroje.

Upozornění: Pozor na citování sekundárních zdrojů. Při použití tohoto druhu zkrácené citace v závorce čtenář předpokládá, že se jmenované knihy objeví v seznamu literatury, tj. že jste je četl. Jinak bylo třeba uvést na pravou míru, např. jak Franěk cituje..., která píše o ... Jedná se o připomínku k údajům na s. 22.

**Hodnocení:** Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

**V ý b o r n ě**

V Plzni dne. 26. 4. 2015